
皆さん初めまして。32回
生の岡嶋啓介と申します。長
年ご尽力された吉本前会長
の後を受け、４月より同窓
会会長に就任しました。ど
うぞ宜しくお願い致します。
個人的なことですが、私
は本会の恩恵を人一倍受け

てきました。母が７回生、姉が28回生、叔父もい
とこも、姉の夫も卒業生。身内に附高出身者が多
いと、不思議にその同級生、先輩後輩、先生方も
私にとても良くして下さり、さらにその方々を通
じて人脈が次々広がりました。本会は芋蔓式の味
方製造機関のようなものです。スッゲー先輩方、
カッケー後輩達と出会う喜びや有り難みをぜひ皆
さんと分かち合いたいです。ただ、若い世代の参
加は少ないのが現実です。同窓会って何やってん
の？メリットあんの？つまんなそう、煙たそう…
残念ながら若い人に本会の魅力が伝わっていませ
ん。第一の課題は、情報ルートを現代に合った形
に変えることだと思っています。
第二の課題は学校への貢献です。私たちの今が
あるのは、附高で学んだ礎があってこそ。感謝の
念を忘れず、学校は今どうなっているのか、何を
求めているのかを知り、私たちに何ができるかを
考え、実行する。学校の役に立たずして、どうし
て現役生にイッサドい先輩ヅラができましょう。
附高はこれからも後世に名を残す逸材を輩出する
はずです。その際、私たちこそが後ろ盾なんだと
誇りを持って言える、そんな未来を想像するとワ
クワクしてきませんか。
私の力はわずかですが、役員会には副会長３名、
理事７名、監査役２名の超優秀な人材がおります。
一同で力を合わせ会を運営致します。皆さんもぜ
ひ力をお貸し下さい。共に同窓会を盛り上げま
しょう。どうぞ宜しくお願い致します。

金大附高
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金沢大学附属高等学校同窓会　　　
会 長　岡　嶋　啓　介

本年４月１日に校長とし
て就任いたしました南波聡
です。金沢大学附属学校園
が校長公募を始めてから附
属高では２代目の校長とな
ります。
出身は兵庫県芦屋市、中
高時代は神戸市で過ごし、

公害の現実を体感したことから海洋環境の研究に
憧れを抱き、鹿児島大学水産学部でプロの研究者
を目指してパプアニューギニアへの研究航海等に
参加しながら７年間学び続けました。
当時の指導教官から一度水産教育の根本で働い
てはどうかと進言され、長崎県立長崎水産高等学
校の教諭となり、以来一貫して後継者育成に携わ
りながら当時フィリピンのマニラ湾で猛威を振
るっていた毒性赤潮モニタリング指導にＪＩＣＡ
の短期専門家として参加してきました。
その後、教頭として長崎県の離島である五島市、
校長として離島の対馬市、島原半島南部にある南
島原市の学校で勤め、34年間の教員生活最後の年
に本校の公募を知り、応募しました。
応募の理由は、「平和な世界を牽引する心ある

リーダーを育てたい」からです。産業教育の世界
で日本が世界の最先端から徐々に離されていく現
実を感じ、離島半島の学校では少子高齢化の厳し
い現実に向き合うなかで、地域・日本・世界の平
和的発展を担う心あるリーダーの必要を強く感じ
てきました。
本校に勤務し、約３か月が過ぎ特別授業の時間
をいただくなど生徒との交流を少しずつ深め、金
大附属高の伝統の深さを知るとともに、伝統の中
で育まれたユニークで高度な才能の一端を感じて
います。それぞれが目指す分野で「心あるリー
ダー」となるように、更に「世界のリーダー」が
育つように生徒一人一人の心に種をまき続けます。
同窓生の皆様には是非ともご来校いただき私に叱
咤激励をお願いいたします。

金沢大学附属高等学校長　　　
南　波　　　聡
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第75回金沢大学附属高等学校同窓会総会・
特別講演会のお知らせ

８月12日（月・祝）受付開始 午後５時～日　　時

特別講演

会　　場 ホテル日航金沢 ３階「孔雀の間」（総会、講演会）
　　　同　　　 ４階「鶴の間」（懇親会）

第31回「同窓生と語る夕べ」が３月15日、ＡＮＡ
クラウンプラザホテル金沢で開かれ、認定ＮＰＯ法人
グッド・エイジング・エールズ代表の松中権氏（46回
生）が、「誰もが安心して暮らせるまちづくり～ＬＧＢ
ＴＱ＋と地域の繋がり～」と題して講演しました。
会に先立って吉本史宏同窓会長（25回生）があいさ

つし、来年卒業する76回生で卒業生が１万人を超える
と話し、今後の同窓会活動への協力を呼びかけました。
続いて行われた講演の冒頭で、松中氏は前日出され

た「同性婚ができない状態は違憲」との札幌高裁判決
を画期的な判断だと評価、「この話を出身校の皆さん
にできるなんて信じられない」と、自身がＰＲ担当を

してきたこの案件を喜びをもっ
て改めて報告しました。
これに続き、ＬＧＢＴＱ＋が全

人口の５～８％存在し、「佐藤」
「鈴木」「田中」「高橋」という日
本のトップ４の姓を持つ人達よ
り多い実態を紹介しました。
さらにそれらの人々はＬＧＢＴ

Ｑ＋という区分以外に身体的特

徴や性的指向などさらに細かい分類があると説明、
「性とは一人ひとり違うもの」とした上で、「ＬＧＢＴＱ
＋は選び取るのではなく、もともと備わっているもの
で、差別してはいけない」と訴えました。
出席者にとっては初めて耳にする話も多く、質疑応

答も活発に行われ、それぞれが尊重され、自分らしく
生きることができる社会の実現に向けて理解を深めま
した。

33回生　吉村佳美　記

第31回 同窓生と語る夕べ

「石川県の創造的復興に向けて」

総　　会 午後５時30分～　事業計画、決算報告・予算案

懇 親 会 午後７時～

午後６時～

【講師】石川県・戦略広報監　　中塚　健也 氏（35回生）
　　　　石川県・戦略広報課長　素都　明子 氏（39回生）

金沢市本町２-15-１　TEL 076-235-1111
懇親会会費 8,000円（学生は2,000円）当日受付にて

※特別講演会・総会は無料

物価高騰の折、懇親会会費を変更させていただきました。何卒ご理解のほど
よろしくお願いします。なお、学生さんの会費については変更していません。

参加される場合は右記のQRコードからお申し込みください。
QRコードがご利用できない場合は、同封のハガキで７月30日までに
お申し込みください。不参加の方は返信不要です。

2024年
総会申込フォーム
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第75回金沢大学附属高等学校同窓会総会・
特別講演会のお知らせ

８月12日（月・祝）受付開始 午後５時～日　　時

特別講演

会　　場 ホテル日航金沢 ３階「孔雀の間」（総会、講演会）
　　　同　　　 ４階「鶴の間」（懇親会）

第31回「同窓生と語る夕べ」が３月15日、ＡＮＡ
クラウンプラザホテル金沢で開かれ、認定ＮＰＯ法人
グッド・エイジング・エールズ代表の松中権氏（46回
生）が、「誰もが安心して暮らせるまちづくり～ＬＧＢ
ＴＱ＋と地域の繋がり～」と題して講演しました。
会に先立って吉本史宏同窓会長（25回生）があいさ

つし、来年卒業する76回生で卒業生が１万人を超える
と話し、今後の同窓会活動への協力を呼びかけました。
続いて行われた講演の冒頭で、松中氏は前日出され

た「同性婚ができない状態は違憲」との札幌高裁判決
を画期的な判断だと評価、「この話を出身校の皆さん
にできるなんて信じられない」と、自身がＰＲ担当を

してきたこの案件を喜びをもっ
て改めて報告しました。
これに続き、ＬＧＢＴＱ＋が全

人口の５～８％存在し、「佐藤」
「鈴木」「田中」「高橋」という日
本のトップ４の姓を持つ人達よ
り多い実態を紹介しました。
さらにそれらの人々はＬＧＢＴ

Ｑ＋という区分以外に身体的特

徴や性的指向などさらに細かい分類があると説明、
「性とは一人ひとり違うもの」とした上で、「ＬＧＢＴＱ
＋は選び取るのではなく、もともと備わっているもの
で、差別してはいけない」と訴えました。
出席者にとっては初めて耳にする話も多く、質疑応

答も活発に行われ、それぞれが尊重され、自分らしく
生きることができる社会の実現に向けて理解を深めま
した。

33回生　吉村佳美　記

第31回 同窓生と語る夕べ

「石川県の創造的復興に向けて」

総　　会 午後５時30分～　事業計画、決算報告・予算案

懇 親 会 午後７時～

午後６時～

【講師】石川県・戦略広報監　　中塚　健也 氏（35回生）
　　　　石川県・戦略広報課長　素都　明子 氏（39回生）

金沢市本町２-15-１　TEL 076-235-1111
懇親会会費 8,000円（学生は2,000円）当日受付にて

※特別講演会・総会は無料

物価高騰の折、懇親会会費を変更させていただきました。何卒ご理解のほど
よろしくお願いします。なお、学生さんの会費については変更していません。

参加される場合は右記のQRコードからお申し込みください。
QRコードがご利用できない場合は、同封のハガキで７月30日までに
お申し込みください。不参加の方は返信不要です。

2024年
総会申込フォーム

　日頃、同窓会運営へのご支援、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。この同窓会だよりの発行
をはじめとする同窓会事業は、みなさまからお納めいただく年会費（2,000円）に支えられております。
近年、会費収入が著しく低迷しており、同窓会の運営に支障がでかねない状況です。納入のほどどうぞ
よろしくお願いいたします。また、このたび、郵便局に加え、北國銀行の口座もご利用いただけるよう
になりました。

　今年度、関西支部では、平安文学研究者として多方面で活躍されている山本淳子さん（30回生）
をお招きします。極めて多忙なスケジュールの中ですが、現在放送中のＮＨＫ大河ドラマ「光る君
へ」をテーマにご講演いただけることになりました。またとない機会ですので、是非とも奮ってご
参加ください。なお、正式な案内は追ってメール配信します。

以下の口座に、同封の振込用紙又はゆうちょダイレクト等にてお振込みください。

会費納入のお願い 会費納入窓口が増えました！

関西支部総会のお知らせ

納入窓口は次の２つになります。

北 國 銀 行　　野田支店
普 通 預 金　　口座番号３８３６４
口 座 名 義　　金沢大学附属高等学校同窓会

ゆうちょ銀行　　店名　〇七九（ゼロナナキュウ店）
口座記号番号　　００７２０－０－１１３６２　
口 座 名 義　　金大附属高校同窓会

北國クラウドバンキング／ゆうちょダイレクト
　振込依頼人欄には氏名（フリガナ）と○○回生を忘れずにご記入ください。
　　記載例）附属花子　30回生の場合  →　フゾク　ハナコ　30

【お願い】
振込用紙の通信欄は住所変更の連絡に使用しないでください。住所変更等の連絡は、同窓
会ホームページ（右記ＱＲコード）の「連絡・お問い合せ」ページ経由でご連絡ください。

②北國銀行（新規）

①郵便局（従来）

令和6年11月９日（土） 16：00～
日　　時

第１部　講演会　16：00～17：30　「ホテルグランヴィア大阪」
場所・次第

第２部　支部総会及び懇親会　18：00～19：30　「ヴェルデ・カッサ」

「紫式部と『源氏物語』
　　　　－－－大河ドラマ「光る君へ」の伝えるもの」
講師：京都先端科学大学　国際学術研究院　教授　山本　淳子 さん（30回生）

関西支部長　篠原敏晴（43回生）
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母 校 通 信

私たち野球部は、素晴らしいニュースをお伝えできることを嬉しく思います。なんと、ＯＢの吉田國男先
輩（11回生）から、最速140キロの硬球用と軟式用の２台のピッチングマシンが寄贈されました。この素晴
らしい贈り物に、私たちは心から感謝しています。
硬式用のマシンHNB-600Kは、ストレート、カーブなど全球種に対応しています。これまで使用してきた
マシンとバッティングゲージを併用することで、打撃練習の効率は格段に上がりました。またノックマシン
としても活用できて、守備練習にも貢献しています。
新たな「仲間」が加わり、部員たちの士気も高まっています。速球に対する自信が生まれ、５年ぶりの夏
の勝利を目指す力をつけることができると信
じています。練習試合では、一挙７点をとる
ビッグイニングを作ることもできました。
この素晴らしい寄贈に感謝し、私たちはさ
らなる成果を目指して頑張ります。ご支援い
ただき、心から感謝申し上げます。ありがと
うございました！

野球部一同

ピッチングマシン寄贈に感謝

金沢大学附属高等学校同窓会　令和５年度決算
（案）並びに令和６年度予算の報告

１．収入の部 （単位：円）

前期繰越

総会収入
幹事新年会収入
語る夕べ収入
75回生会費収入
同窓会費収入
雑収入

合計

備考

5000円×80名＋2000円×2名＋ご厚志
能登半島地震により中止
20名参加
（2000円×2年＋2000円（入会金））×120名
2000円×1690件
利息、義援金（東海支部・語る夕べ）
今期収入合計（繰越金を除く）

令和５年度
予算

7,491,767

400,000
100,000
100,000
700,000
4,700,000

0
6,000,000

令和５年度
決算

7,491,767

434,000
0

60,000
720,000
3,380,000
67,034

4,661,034

令和６年度
予算

6,641,170

880,000
320,000
100,000
700,000
4,000,000

0
6,000,000

２．支出の部
総会費
事務消耗品費
役員会幹事会費
事務局管理費
会報発行費
振込手数料
通信費
支部助成金
支部総会出席
語る夕べ
慶弔費
雑費
寄付金
義援金
予備費

合計

コロナ明けによる出席者増
幹事会回数の増加・新年会中止連絡などで支出増加
能登半島地震により新年会中止
ホームページ更新手数料
２回発行（コロナ明けによるページ数増）
同窓会費振込手数料
幹事会回数の増加・新年会中止連絡などで支出増加
関東50万円、関西10万円、東海10万円
関東、関西、東海支部役員参加費

391,788円を会報発行費に充当
今期支出合計

1,000,000
20,000
300,000
200,000
2,300,000
300,000
20,000
700,000
400,000
300,000
50,000
10,000

－
－

400,000
6,000,000

1,222,621
22,468

0
152,716
2,691,788
198,327
47,762
700,000
181,000
293,739

0
1,210
－
－
0

5,511,631

1,200,000
20,000
320,000
160,000
2,300,000
250,000
50,000
700,000
200,000
100,000
50,000
3,000

0
67,000
580,000
6,000,000

翌期繰越内訳
北國残高
ゆうちょ残高
名簿口座
合計

982,129
5,630,011
29,030

6,641,170

今期収支差額
翌期繰越

0
7,491,767

-850,597
6,641,170

0
6,641,170

令和６年度予算の補足説明

ホテル日航金沢での開催を予定。110名×8000円程度で当日会費を徴収したい。
総会と同じく、40名×8000円程度で当日会費を徴収したい。
有朋館での開催に変更。支出減額を見込み、収入を同額として調整した。
76回生の会費、例年同水準
2000件の納入を目指す。
利息、義援金

ホテル日航金沢で開催。令和５年度と同水準で設営
印刷用品、備品など
幹事新年会の会場費等
例年同水準
例年同水準
例年同水準
幹事会開催回数見込みに照らし予算増
例年同水準
令和５年度と同水準
講師謝礼・交通費等
退任役員へのお礼含む
送金手数料など
科目追加（学校への支援など）
科目臨時追加　会員より義援金を集め県に寄付する予定
名簿管理システム（事務局管理費）、有朋館前の照明設置費（寄付金）などを予定

令和６年度大学入試結果及び入試情報
令和６（2024）年度の入試結果についてご報告いたします。
令和６年度に卒業した75回生120名のうち進学者数は、国公立大学50名（うち医学部21名）、大学校１名、私立
大学26名（うち医学部２名）、また、海外進学２名（アメリカ・タイ各１名）でした。現役進学率は66％で、昨年
度74回生と同様でした。73回生の68％、72回生の70％と比較すると現役進学率は少々下がっていますが、10年
前の現役進学率が約50％だったころと比べると、ここ数年の現役進学率は高い状況で推移していると言えます。
今年度の現役生について、入試結果の特徴を挙げると、①東大・京大・国公立大学医学部を合わせた現役の合格
者数が29名となったこと、②海外進学の生徒が2名いること、③私立大学の合格者数が昨年度と比較して少なかっ
たこと、の３点が挙げられます。
まず①について、東大合格者は５名ですが全て現役合格、京都大学は５名合格のうち３名が現役合格でした。ま
た、国立大学医学部医学科の現役合格が21名というのは、ここ10年間で最多を更新しました。昨今難化が続いて
いる国立大学医学部医学科の受験事情を考えると、快挙と言っても過言ではないかと思います。内訳の中で特筆す
べき点としては、大阪・九州・東北をはじめとした難関大学の医学部の合格者数も多いこと、金沢大学に11名合格
した内、10名がＫＵＧＳ特別入試による合格者となったこと、などがあります。特に後者については、学校推薦
型・総合型選抜の比重が高くなり続けている現状の大学入試状況を反映していると言えます。
次に②について、平成26年から
ＳＧＨ、ＷＷＬと、文部科学省の指
定校、拠点校となってきましたが、
近年複数名の生徒が海外へと進学し
た年はありませんでした。多様な
キャリアを応援する学校としての姿
勢、またグローバルリーダー育成基
金へのご協力等、さまざまな形でお
力添えいただいた皆様のおかげかと
存じます。今後も、生徒の希望進路
に応じて、大学入試を戦う力を身に
つけられるような指導を行うととも
に、視野を広く持って国内の入試に
とどまらず、世界の中で自らの立ち
位置を考え、生徒自身がキャリア形
成をしていくことを応援していける
ような学校であり続けたいと考えて
います。多様な形での応援をどうぞ
よろしくお願いいたします。
最後に③について、私立大学の合
格者数が少なかったことの背景には、
難関国立大学一本に絞って受験に臨
んだ生徒が多かったことがあります。
「現役志向」の高まりは事実として
ありますが、その一方で志を高く
持って難関校に挑戦した生徒が相当
数いた、と総括できます。もちろん、
このような生徒の決断を後押しする
のは各ご家庭ごとの保護者の理解に
よるものですが、高校生活を通して
挑戦する心を育むことができた、と
もいえるのではないかと考えていま
す。
卒業生の皆様、どうぞ引き続き後
輩へのあたたかな支援・応援をよろ
しくお願いいたします。

（　）内は医学部医学科の内数（令和６年４月現在）
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令和６年度大学入試結果及び入試情報
令和６（2024）年度の入試結果についてご報告いたします。
令和６年度に卒業した75回生120名のうち進学者数は、国公立大学50名（うち医学部21名）、大学校１名、私立
大学26名（うち医学部２名）、また、海外進学２名（アメリカ・タイ各１名）でした。現役進学率は66％で、昨年
度74回生と同様でした。73回生の68％、72回生の70％と比較すると現役進学率は少々下がっていますが、10年
前の現役進学率が約50％だったころと比べると、ここ数年の現役進学率は高い状況で推移していると言えます。
今年度の現役生について、入試結果の特徴を挙げると、①東大・京大・国公立大学医学部を合わせた現役の合格
者数が29名となったこと、②海外進学の生徒が2名いること、③私立大学の合格者数が昨年度と比較して少なかっ
たこと、の３点が挙げられます。
まず①について、東大合格者は５名ですが全て現役合格、京都大学は５名合格のうち３名が現役合格でした。ま
た、国立大学医学部医学科の現役合格が21名というのは、ここ10年間で最多を更新しました。昨今難化が続いて
いる国立大学医学部医学科の受験事情を考えると、快挙と言っても過言ではないかと思います。内訳の中で特筆す
べき点としては、大阪・九州・東北をはじめとした難関大学の医学部の合格者数も多いこと、金沢大学に11名合格
した内、10名がＫＵＧＳ特別入試による合格者となったこと、などがあります。特に後者については、学校推薦
型・総合型選抜の比重が高くなり続けている現状の大学入試状況を反映していると言えます。
次に②について、平成26年から
ＳＧＨ、ＷＷＬと、文部科学省の指
定校、拠点校となってきましたが、
近年複数名の生徒が海外へと進学し
た年はありませんでした。多様な
キャリアを応援する学校としての姿
勢、またグローバルリーダー育成基
金へのご協力等、さまざまな形でお
力添えいただいた皆様のおかげかと
存じます。今後も、生徒の希望進路
に応じて、大学入試を戦う力を身に
つけられるような指導を行うととも
に、視野を広く持って国内の入試に
とどまらず、世界の中で自らの立ち
位置を考え、生徒自身がキャリア形
成をしていくことを応援していける
ような学校であり続けたいと考えて
います。多様な形での応援をどうぞ
よろしくお願いいたします。
最後に③について、私立大学の合
格者数が少なかったことの背景には、
難関国立大学一本に絞って受験に臨
んだ生徒が多かったことがあります。
「現役志向」の高まりは事実として
ありますが、その一方で志を高く
持って難関校に挑戦した生徒が相当
数いた、と総括できます。もちろん、
このような生徒の決断を後押しする
のは各ご家庭ごとの保護者の理解に
よるものですが、高校生活を通して
挑戦する心を育むことができた、と
もいえるのではないかと考えていま
す。
卒業生の皆様、どうぞ引き続き後
輩へのあたたかな支援・応援をよろ
しくお願いいたします。
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　第123回句会は南町で行われ、投稿者15名、出席７名
でいつも２～３か月に１度開く（幹事　宮 紘司）。また会
員のサロンと称し、自由なコメントの定期出版がある。
大半は県外から郵送される名人俳号を持っている。

斉藤半太郎　記

　13回生の同期全体会は、平成29年11月開催の卒業55周
年同期会（箱根）が最後となっています。金沢在住の有志
の同期会「一八会」は毎年集まっていましたが、コロナ
騒動もあり、令和２年１月以降開催していませんでした。
コロナも一服し今年は是非集まろうと、県外の有志の方
にも声掛けし、９月16日（土）金沢茶屋で開催しました。
　当日は35名（男子21名、女子14名）が出席、県外からも
16名の参加があり、久しぶりの再会に大いに盛り上がり
ました。上山君の乾杯発声の後、会食しながら各地区か
らの近況報告、津田君の新著作の説明等々、今回はゆっ
くりと「話の場」を設けることに主眼にし、最後に島尾
君の愛情溢れるスピーチで終了、二次会も各自の個別行
動に任せました。
　今年度で全員80歳に達します。今後も元気で、仲良く、
楽しく頑張っていきたいと思います。

岩脇暁夫　記

　例年より開花が遅れた桜に続いて春の花々が街を彩る
頃の４月24日水曜日、17回生の同期会が金沢駅前の金沢
茶屋で開催されました。平成28年９月の卒後50周年古希
の同期会の後、新型コロナ感染症の影響のため、７年ぶ
り喜寿の同期会の開催です。
　能登半島地震の影響で参加者が少ないのではないかと
予想していましたが男子26名女子11名の合計37名で、東
京・埼玉・神奈川・千葉の首都圏のほか、愛知や三重・
福岡からの参加もあり、大変賑やかな会になりました。
　記念撮影後、新宅さんの司会で懇親会がはじまりまし
た。まずは亡くなった24名の同期生の冥福を祈っての黙

　スイス在住の出井君（1973年来ジュネーブ大学医学部
免疫病理学者として赴任移住）から2019年来久しぶりに
一時帰国するメールが入り、最早金沢在住の同期生に呼
びかけたところ14名の参加となりミニ同窓会となった。
今年の５月12日（日）12時から金沢ニューグランドホテル
12Ｆ「ロワ」でのランチ会と同ホテル２Ｆ「遠州」での
二次会を設定した。出席者は女性では、天井、井出、岡
市（大阪は枚方市から出席）、進村、鈴木、日比野、藤本、
吉田の８名、男性では、出井、荒木、勝田、北田、山本
（尚武）、東度の６名なり。去年の秋松崎、勝田君に次い
で瑞宝中綬章を叙勲した小島靖彦君（元国立金沢医療セン
ター院長）と今春に同章受勲した山田志郎君（元国立病院
機構石川病院長）の両名も誘ったが、所要につき欠席とな
り、直接祝意を告げられず残念でした。
　卒業以来の懐かしい同期生もいて自己紹介と近況報告
からスタートした次第だが、梅酒の乾杯を終えると楽し
く、ざっくばらんな語り会となり、いつもの如く瞬く間
に時間が過ぎゆく…。高校時代に馬術部に所属していた
岡市・出井君の思い出として馬が夜に厩舎から逃げ出し、
運よく馬に手慣れたタクシーの運転手のお陰で捕まえて
くれたことや、また出井君はスイス在住50年になるが、
本人は日本国籍のままだが、フランス人である夫人や子
供たちは複数国籍に寛容なスイス在住であるが、日本国
籍ではない。問題は、日本人が他国（外国）の国籍を取得
する際は日本の国籍を喪失しなくてはいけない（国籍法11

条1項）ことである。調べてみるに「日本は特殊な閉じら
れた国柄であり、1960年に二重国籍を認めていたのは世
界約200の国・地域では38％だったが、2020年には76％
まで増えている」私の身近にも国際結婚している知人の
子供たちがいるが、この国際化の中、真剣にとりくまな
ければならない課題だと思う。またスイス生活の上では
何かといえば、国民投票制度が発達していると言う。こ
れも大事な点だ！！
　他に老いの進行する中、夫婦関係も課題になり、かろ
うじて破産の憂き目の寸前にあること等々本音半分・語
りの憂さ晴らし（？）半分といったところか！？
　最後に来年80歳の傘寿を迎える。今一度、同期の前大
会を開こうの要望が多々あり、ひとり、又一人と逝く中
で、顎を会わせるのも大事な節目かと思う。企画し実現
に持っていきたい。そして出来るだけ多くの出席を希望
する。
　また、山本尚武君より、本年度の第九回附属同窓生ラ
イブコンサートが８月18日（日）13時30分開場、14時30
分開演で開催することになった旨報告がされた。場所は
シェア金沢内MOCK（金沢市若松町セ104-1Share金沢内
N-5番地）。田上２丁目バス停徒歩２分、無料駐車場有。
多くの参加を希望します。

東度長司　記

祷の後、世話人代表の紺谷さんの開会の挨拶に続いて、
乾杯の発声を井村が行い、金沢茶屋様の豪華なお食事を
いただきながら各テーブルにてしばらく歓談の後、近況
報告です。
　77歳という年齢なので、まずは健康について、そして
リタイアされた後、別の仕事に就かれた人、または仕事と
は別の趣味を楽しんでいる人、或いは今でも現役で頑張っ
ている人など、37名１人１分での予定でしたが、時間が
足りなくなるほど話に花が咲いて大盛り上がりでした。
　予定の８時になったので、みんなで校歌を斉唱し、柴
田さんの閉会の挨拶で一次会は閉会後、同じ会場で２次
会がはじまりました。かなりの人がさらなる歓談を楽し
みましたがあっという間に予定の９時になったのでお開
きとなり、「また元気で会いたいね」を言い交しながら会
場を後にしました。
　最後になりましたがこれまでの同期会をお世話くだ
さった方々、ほんとうにご苦労様でした。また今回の同
期会の会場となった金沢茶屋様のご配慮に心から感謝し
ます。

井村路子　記

同 期 会 通 信同 期 会 通 信
さぶろく（12回生）俳句会

13回生同期会「附高一八会」

17回生同期会「喜寿を祝う会」

15回生附高三九金沢会
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島村  潤一郎  先生
年　　齢：59歳
担当科目：国語　　出身地：金沢市

年　　齢：25歳
担当科目：保健体育　出身地：長野県

①好きな附属高校の行事
②今年度１番印象深かった附属高校での出来事

③ひとこと自己ＰＲ
④他の同僚から一言！

しまむら じゅんいちろう

　例年より開花が遅れた桜に続いて春の花々が街を彩る
頃の４月24日水曜日、17回生の同期会が金沢駅前の金沢
茶屋で開催されました。平成28年９月の卒後50周年古希
の同期会の後、新型コロナ感染症の影響のため、７年ぶ
り喜寿の同期会の開催です。
　能登半島地震の影響で参加者が少ないのではないかと
予想していましたが男子26名女子11名の合計37名で、東
京・埼玉・神奈川・千葉の首都圏のほか、愛知や三重・
福岡からの参加もあり、大変賑やかな会になりました。
　記念撮影後、新宅さんの司会で懇親会がはじまりまし
た。まずは亡くなった24名の同期生の冥福を祈っての黙

教 職 員 紹 介

①応援披露の中の寸劇
②まだ２ヶ月ちょっとなので特になし。
③すぺいんに行きたしと思へどもすぺいんはあまりに遠し。シベリア上空が飛べなくなった
のと円安でヨーロッパに行きにくくなったので、最近は買い物なんかでマイルを貯めて
沖縄等に飛ぶことにしています。
④59回生担任当時と変わらぬバイタリティの授業は圧倒されます。小説の新作を執筆され
た際は同窓会だよりでも紹介しましょう！　　　　　　　　（数学科　59回生 酒井佑士）

佐藤  真由  先生
さとう まゆう

①着任してまだ２か月なので、行事にはまだ参加できていませんが、記念祭が楽しみです。
②５月にあった女子バスケットボール部の３年生の最後の試合です。
　最後まで、懸命に走る姿に感動しました！
③教員１年目でまだまだ未熟ですが、生徒とともに成長できるよう明るく前向きに頑張り
ます！
④こないだマッチョといっしょにおどり流しして楽しかったですね！そんなことより毎日
早く帰ってください。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （国語科　森泉玲奈）

　私達29回生は卒業後45周年の同窓会を令和５年10月
28日（土）に都内カレッタ汐留46階にあるレストラン”響”
で行いました。夕景から夜景への浜離宮恩賜公園、東京
湾、レインボーブリッジ、お台場、東京タワーの眺望も
記憶に残る同窓会になりました。
　１年前から準備のための幹事会合を開始し、58名の同
窓会出席の連絡と100名を超える近況報告をいただきま
した。出欠と近況は、『元気かいね？2023』という冊子

にまとめメールで配布しました。
　当日は16時に開会。旧交を温め、会話が盛り上がった
ところで、３名の方からそれぞれ近況についてショート
トーク（気候変動に対する温室効果ガス削減への対応、
金沢町家を活用したゲストハウスの開業と女将の仕事、
800キロのサンティアゴ・デ・コンポステ－ラ巡礼路）
をしてもらいました。それぞれに興味深い話題提供で、
同窓生の経験の幅広さを出席者で共有しました。その後、
全員集合の記念撮影、会食と懇談へと移りました。 　
　あっという間に３時間が過ぎ、二次会はおしゃれなカ
フェに移動し、楽しい時間を過ごしました。　
　オプショナルツアーは当日と翌日の２本立て。同窓会
開始前に明治神宮の森の散策観察ツアーを行い、翌日は
迎賓館赤坂離宮の見学ツアーを行いました。いずれも20
名以上が参加し、普段なかなか触れることがない事物を
深く感じることができたと思います。
　なお、サンティアゴ・デ・コンポステーラ巡礼の旅の
ショートトークについては時間が不足してしまったため、
改めてオンラインで行ってもらうことを企画しています。
併せて、追加のトーク（長期化するシリア紛争と人道支
援）を、28回生にもご案内し、２月29日にオンラインで
行いました。
令和６年３月１日　29回生　東京同窓会幹事一同　記

祷の後、世話人代表の紺谷さんの開会の挨拶に続いて、
乾杯の発声を井村が行い、金沢茶屋様の豪華なお食事を
いただきながら各テーブルにてしばらく歓談の後、近況
報告です。
　77歳という年齢なので、まずは健康について、そして
リタイアされた後、別の仕事に就かれた人、または仕事と
は別の趣味を楽しんでいる人、或いは今でも現役で頑張っ
ている人など、37名１人１分での予定でしたが、時間が
足りなくなるほど話に花が咲いて大盛り上がりでした。
　予定の８時になったので、みんなで校歌を斉唱し、柴
田さんの閉会の挨拶で一次会は閉会後、同じ会場で２次
会がはじまりました。かなりの人がさらなる歓談を楽し
みましたがあっという間に予定の９時になったのでお開
きとなり、「また元気で会いたいね」を言い交しながら会
場を後にしました。
　最後になりましたがこれまでの同期会をお世話くだ
さった方々、ほんとうにご苦労様でした。また今回の同
期会の会場となった金沢茶屋様のご配慮に心から感謝し
ます。

井村路子　記

29回生卒業45周年同窓会報告
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発行者：〒921-8105　金沢市平和町1-1-15
　　　　金沢大学人間社会学域学校教育学類附属高等学校内　金大附属高校同窓会
　　　　TEL 076（226）2154　　FAX 076（226）2150
　　　　Mail：kushs.reunion.koho@gmail.com
　　　　HP：https://kushs-alumni.jp/
　　　　Facebook：https://www.facebook.com/profile.php?id=61560878678597

委員長・川原賢功（41回生）、合田篤子（43回生）、
小原慎平（59回生）、中池俊平（41回生）、國司田晴美（41回生）

―同窓会だよりの作成に協力していただける方　募集中です。―

 次回同窓会だよりに掲載する記事を募集します。　締切：12月末まで　　
同窓会だよりに関するお問い合わせ、記事の投稿は、kushs.reunion.koho@gmail.comまでお願いします。

金大附高同窓会だよりは私たち広報委員会が編集・作成いたしました。

この度、広報委員長よりお声がけいただき、同窓会だよりの編集に携わることになりました。こ
れまで同窓生のご活躍や母校の様子を楽しみに拝見しておりましたが、紙面作りに参加する立場と
いうことで少々緊張しております。
先日、息子の高校総体の試合を観戦しました。高校生たちの気迫あふれるプレーとその真っすぐ
な眼差しに感動するとともに、日々の仕事に追われる慌ただしい日常がリセットされるような清々
しい気分に浸りました。
この同窓会だよりも、日常に懐かしさだけでない何か余韻の残るような紙面にできればと思って
おります。ご支援のほど、よろしくお願いいたします。　　　　　　　　　　　　（國司田　晴美）

学年幹事名簿

新体制に
なりました

3回生
4回生
5回生

6回生

7回生
9回生
10回生

11回生
12回生

13回生
14回生
15回生
16回生
17回生

18回生
19回生
20回生
21回生
22回生
23回生
24回生
25回生

26回生
27回生
28回生

藤田邦彦
西村章子
森崎成夫
花岡清枝
河﨑一夫
辻　昭夫
関　晴二
松本陽子
岸　弘市
福住雄幸
永井順子
吉田國男
長谷川敏彦
宮　紘司
鶴崎　明
瀬沢尚克
川崎　英
舟見襄二
和田清聡
紺谷　修
柴田史郎
西野卓実
供田健克
牛村　章
長井　裕
荒木重治
田村優樹
小泉芳枝
細川亮弥
奥村郁子
多門嗣之輔
松本耕作
木村兼朗

29回生

30回生
31回生
32回生

33回生

34回生
35回生
36回生

37回生
38回生
39回生
40回生
41回生
42回生
43回生
44回生

45回生

46回生
47回生
48回生
49回生

50回生

51回生
52回生
53回生

辻　志郎
山下敬子
古川博之
久司由利子
藤岡壽一
谷口幸代
多門ゆかり
吉村佳美
谷田晶子
岩崎宗市
田口雅範
山本　保
高橋善昭
竹松英二
南手英克
西尾一朗
川原賢功
山岸晋作
合田篤子
由田敦士
早稲田優子
月輪慶比古
松尾信一郎
五島真由美
山田桂子
加藤明代
井上　亮
本江亜珠佳
川崎　紘
利岡光一郎
松田宏志
中島裕之
成相絵里

54回生
55回生

56回生

57回生
58回生
59回生

60回生

61回生

62回生
63回生

64回生
65回生

中島理衣
廣田実央
中村栄喜
藤田千尋
筒井泰史
平木孝亨
村上孝有
松本耕助
田野　健
小原慎平
久田英里子
斉藤理絵
長井一樹
近川由衣
小川宜彦
鎧高彩夏
川原寛之
山本泰資
白尾裕美子
江上幸憲
西村健太

66回生

67回生
68回生
69回生

70回生
71回生

72回生

73回生

野田幸太
野田真友子
平尾優典
橋本丈瑠
室田倭子
森岡友貴
黒田悠真
坂下未宙
小菊聡一郎
松原令於
石井諒亮
石岡大志
古本爽華
内島駿介
笠場愛尋
山岸達己
安田真阿子
安田光玖
森戸雅也
石野博己
林　優希

役員会のメンバー（一部）

編 集
後 記

第　74　号（8） 令和６年７月12日金大附高同窓会だより


